Nam hoc est, amentiam ac vecordiam. « Sed sentiat de se ad modestiam. « Prudentiam enim aut sensum acceperimus, non ut ad vecordiam eo uteremur, illumque dementaremur, sed ad modestiam, hoc est, ad sanandum mentem. Nam id σωφροσύνην vocat, non temperantiam seu continentiam quæ adversus impudicitiam distinguitur. « Et cuique Deus partitus est. « Quomodo partitus est? utrum secundum magnificentiam? Minime. At quomodo? Secundum cultum consequitur, nam hanc omnes fideles ac Dei cultores habent et perfecti sunt in ipsa, qui ea dona in baptismo acceperunt : sed fidem nunc dicit quæ inter dona est Quemadmodum et in Evangeliiis dictum est : « Domine, adde nobis fidem ⁵⁰. » Et rursum : « Si habetis fidem ut granum sinapis ⁵¹. » Manifestum enim est aliud hoc esse fidei significationi ab eo quo sumitur in cultu divino Erant nonnulli apud illos donis donati : et hi quidem super his multum sibi arrogabant ac erigebantur adversus ceteros : alii vero invidia stimulabantur. Itaque ait : Quid erigeris in fastum, aut quid invides? Si Deus partitus est, bene omnino partitus est. Unusquisque ergo in eo quod habet, ordine procedat, et neque super eo extollatur : Dei enim donum est,

XII, 4 8. Quemadmodum enim in uno corpore multa membra habemus : membra autem omnia non eundem actum habent. Sic multi unum corpus sumus in Christo : singuli autem alii uliorum membra. Habentes tamen dona secundum datum nobis gratiam diversa : sive prophetiam, juxta proportionem fidei : sive ministerium in administratione : sive qui docet in doctrina : sive qui exhortatur in exhortando.

Tu, inquit, quid extolleris? tu vero quid invidia stimularis? Nonne omnes sumus unum corpus, et membra alii aliorum? Nec dixit : Qui vile donum habere videtur, ejus membrum est qui majus habet : sed quod etiam is qui majus habet, ejus membrum est qui minus accepit : hac discussione volens et hos in officio continere, et illos consolari. Membra autem omnia non eundem actum habent. Ad hoc Apostoli tendit parabola quod sicut membra diversum sortita sunt actum, ita varia data sunt a Spiritu dona.

Habemus caput Christum, nos autem alii aliorum membra sumus. « Habentes tamen dona. » Duobus modis effiguratus est totus hic locus ad eam usque partem qua dicitur : « Qui exhortatur in exhortando. » Quinam sunt illi? Nempe is qui ἀπὸ κοινοῦ dicitur, id est, repetitio a communi sensu sive ab his quæ præcesserunt, et is qui ἐλλειπτικόν, id est defectivum appellatur. Primo utrumque modo ad singula membra repetitur. Habentes a communi sensu,

⁵⁰ Luc. xvii, 5. ⁵¹ Ibid. 6.

puta : Sive prophetiam quis habeat, sive ministerium quis habet. Id autem vocatur, a communi sensu repetitio et etiam zeugma, quia jungit plurale singulari, et participium verbo Ita ergo a communi sensu accepta dictio. « Habentes » juxta zeugma perficit tandem ea ratione sententiam, impletque loca. Modo autem defectivo rursus effigurat. Deficit enim quidpiam ad ipsam sententiæ perfectionem; puta : Maneat quisque in dono quod accepit: aut : Contentus sit; aut : Eo ordine procedat, vel aliud hujusmodi; veluti : Sive prophetiam quis habeat sive ministerium, maneat quisque : et qui prophetiam habet, et qui ministerium, et qui doctrinam, et qui exhortationem, denique in dono quisque quod accepit. Et frequens est talium usus apud divinum Paulum. Nec mireris si cum hæc non dixerit talibus sit usus. Si quidem gratiam quam majora tribuit, etiam humilium cognitionem frequenter præstat. Non quod hæc magnum aliquid sint. Quid enim est præterquam labor ac nomina hominum, qui circa dictiones et syllabas earumque compositionem curiosi sunt et, anxii? Non ergo his usus est tanquam hæc magna quædam sint : sed ut eos confunderet qui ob ista plurimum extolluntur, eosque ad animi modestiam revocando lucrificeret, quo sua parent admonitioni. Omnia enim impigre aggregiebatur Paulus, dummodo salutem ferret hominibus. Ideo quoque citationes poeticorum carminum et Græcæ historiæ, innumeraque hujusmodi non cunctatur proferre. modo etiam per hæc aliquam speret hominum arripere salutem Papæ quantus animus ac studium! **368** Bene autem et tali usus est sermonum genere, et rursus apostolico ac simplici et generoso ac illaborato characterè non abstinet. Et enim si nusquam his usus fuisset, qui nihil non audent, impossibilitatem ac imperitiam causarentur: quandoquidem etiam nunc quidem talia non intelligentes, ipsum ignorantiam hujusmodi rerum habuisse suspicantur, quas nec ipsi intelligunt. Rursus vero si perpetuo his fuisset usus, character apostolicus inter abjectos haberetur Prudenter itaque ac sapientissime utrumque dijudicavit. Illis siquidem usus est, ut manifestum faceret, volenti facile esse usum similium quodque ea non ignoraret. Permansit autem in apostolico characterè, generosum et inelaboratum ac purum sermonem, eoque propriam naturam in honore habens. Cur ergo et reliqui suis sermonibus talia non intermiscuerunt? Sufficit huic etiam solus, ad ostendendum quod illis quoque facile fuerit hoc efficere si voluissent: quanquam in illorum etiam epistolis talia, licet rarius, reperire est. Si vero cum dicitur : « Habentes dona, » nequaquam quiescendum sit usque ad eum locum, « Benedicite persequentibus vos, alia quidem sententia emergit, et unius duntaxat figuræ compositio erit sed ad spiritum nimis protensa periodus. « Secundum gratiam » Si Deus donavit, quid tu extolleris! neque enim tuum rectum opus sunt ipsa dono : « Dei, inquit, donum est. » — « Diversa. »